Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/07/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 0078 a 0083/2022 – CCA

ATO Nº 0078/2022/CCA, DE 22/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 00192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2017, e
considerando o que consta no Artigo 2º, Inciso IV, da Resolução 09/2015, do CEPE,

bem como a deliberação da Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, na
reunião do dia 22/06/2022, resolve reconduzir os professores MARCOS OLIVEIRA DE
PAULA, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, LAÉRCIO JUNIO DA SILVA,

matrículas 11852-4/UFV e 2144744/SIAPE, como membros efetivo e suplente,
respectivamente, do Centro de Ciências Agrárias na Câmara de Ensino do Centro de

Ciências Exatas e Tecnológicas, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-
se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0079/2022/CCA, DE 24/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União
de 05/04/20217, e em conformidade com o Artigo 22, Parágrafo único da Resolução
09/2015 do CEPE, resolve reconduzir o professor ALEXANDRE SIMÕES LORENZON,

matrículas 12623-3/UFV e 3041935/SIAPE, à suplência de Coordenador do Curso de
Engenharia Florestal, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos.

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0080/2022/CCA, DE 27/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.910648/2022-28 e a competência

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor  Marcos Oliveira de
Paula, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para substituir o professor Sebastião
Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de

Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias,
nos dias  28 e 29 de junho de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se

e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0081/2022/CCA, DE 30/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de

05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve reconduzir o professor Laércio Antônio Gonçalves Jacovine, matrículas
7936-7/UFV e 2311150-2/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de

Engenharia Florestal do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/07/2022)

2

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0082/2022/CCA, DE 01/07/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.911219/2022-78 e a competência

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Marcos Oliveira de
Paula, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para substituir o professor Sebastião

Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de
Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias,
nos dias 04 e 05 de julho de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se

e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0083/2022/CCA, DE 04/07/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no Processo SEI nº
23114.910957/2022-06, resolve nomear os professores José Rogério de Oliveira (DFP),

matrículas 6603-6/UFV e 429986/SIAPE, Vinícius Resende de Castro (DEF), matrículas
12247-5/UFV e 2317805/SIAPE e a Técnico Administrativo Alessandra Bernardes
Pascini (DAA), matrículas 12702-7/UFV e 3061704/SIAPE, para, sob a presidência do

primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30
(trinta) dias, apurar os fatos relatados no processo SEI número 23114.910957/2022-06.

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br